開度表示の視認性向上
ボディカバー越しに
制御状態を確認可能
開度表示板を
ボディカバー内部に装備
外部目盛板
LCD用窓
内部開度表示板

IP8000/8100 Series
［オプション］
型式表示方法
接続口区分
記号 空気 電気
適用型式
IP8□00-0□0 IP8□00-0□1
無記号 Rc1/4 G1/2 ● ●
M Rc1/4 M20×1.5 ● ―
N Rc1/4 1/2NPT ● ―
1 1/4NPT G1/2 ● ●
2 1/4NPT M20×1.5 ● ―
3 1/4NPT 1/2NPT ● ―
4 G1/4 G1/2 ● ●
5 G1/4 M20×1.5 ● ―
6 G1/4 1/2NPT ● ―
付属品区分注2）
記号 付属品
適用型式
IP8000 IP8100
無記号 付属品なし ● ●
A ø0.7出力絞り入りパイロット弁付注3） ● ●
B ø1.0出力絞り入りパイロット弁付注3） ● ●
C フォークレバー式継手M注4） ― ●
D フォークレバー式継手S注5） ― ●
E ストローク35～100mm／レバーユニット付注6） ● ―
F ストローク50～140mm／レバーユニット付注6） ● ―
G 補償スプリング（A）付注7） ● ●
H 外部目盛板付注8） ― ●
J 開度発信（DC4～20mA）／正作動型注9） ― ●
JR 開度発信（DC4～20mA）／逆作動型注9） ― ●
オプション区分注10）
記号 オプション
適用型式
IP8000-X14 IP8100-X14
無記号 ― ● ●
L 低温（－40～60℃） ● ●
W 内部開度表示板付 ― ●
オーダーメイド仕様（P.142）
X310
外被保護構造：
JISF8007 IP66
（IEC 60529準拠）
ATEX指令および接続口区分
X14
ATEX指令カテゴリー2
本質安全防爆対応品
空気接続口：1/4NPT
電線管接続口：M20×1.5
青色ケーブルグランド付属
CE/UKCA対応区分
無記号 ―
Q CE/UKCA対応品
型式区分
000 電-空型レバータイプ
100 電-空型ロータリタイプ
圧力計区分
記号 圧力
0 なし
1 0.2MPa
2 0.3MPa
3 1.0MPa
構造区分注1）
0 1
端子箱なし 端子箱付（Exd 2BT5）
TIIS（日本）耐圧防爆対応品

IP8100
126D
型式表示方法
接続口区分
記号 空気 電気
無記号 Rc1/4 G1/2
　 M注） Rc1/4 M20×1.5
N Rc1/4 1/2NPT
1 1/4NPT G1/2
　 2注） 1/4NPT M20×1.5
3 1/4NPT 1/2NPT
4 G1/4 G1/2
　 5注） G1/4 M20×1.5
6 G1/4 1/2NPT
注）52-のATEX指令品で記号M,2,5
の時は、電気接続口に青色ケー
ブルグランドが付属されます。
付属品区分注1）
記号 付属品
適用型式
IP8001 IP8101
無記号 付属品なし ● ●
C フォークレバー式継手M ― ●
D フォークレバー式継手S ― ●
E ストローク35～100mm/
レバーユニット付注2） ● ―
F ストローク50～140mm/
レバーユニット付注2） ● ―
H 外部目盛板付注3） ― ●
W LCD用窓付ボディカバー ● ●
注1）付属品区分が重複する場合は、付属品区分の符号をアルファ
ベット順に連記。
例：IP8101-010-CH
注2）標準レバーは付属されません。
注3） 側面取付の場合は、-Wを選定し、LCDの表示値にて制御位
置をご確認願います。
ATEX指令対応品区分
52 ATEX指令カテゴリー1
本質安全防爆対応品
CE/UKCA対応区分
無記号 ―
Q CE/UKCA対応品
仕様区分
0 基本型
2 出力機能付｛アナログ（DC4～20mA）出力＋アラーム出力×2｝
3 HART通信機能付
仕様区分
4 本質安全防爆（ATEX）＋出力機能＋HART通信機能付
型式区分
001 スマート型レバータイプ
101 スマート型ロータリタイプ
52ATEX指令本質
安全防爆対応品
標準品
IP8 001
001IP8
3 40
3 00
圧力計区分
記号 圧力計
適用型式
IP8001 IP8101
1 0.2MPa ● ―
2 0.3MPa ● ―
3 1.0MPa ● ●
ATEX温度区分
記号 ATEX
温度区分
適用型式
IP8001 IP8101
無記号 T4 ● ●
T6 T5/T6 ● ●
スマートポジショナ

※IP66保護カバー部以外は標準品と同じです。
1
型式表示方法
IP8000／レバータイプ
IP8100／ロータリタイプ
注1） 付属品が重複する場合は、付属品区分の符号をアルファベット順に連記してください。
注2） 構造区分1を選択した場合、接続口区分M、N、2、3、5、6は選択できません。
注1） 付属品が重複する場合は、付属品区分の符号をアルファベット順に連記してください。
注2） 記号J／JRは端子箱付、非防爆仕様になります。なお、構造区分は1を選択してください。
注3） 構造区分1を選択した場合、接続口区分M、N、2、3、5、6は選択できません。
IP8000 X3100 P
付属品区分
無記号 付属品なし（標準レバー付）
A ø0.7出力絞り入パイロット弁付
B ø1.0出力絞り入パイロット弁付
E ストローク35～100mm用レバーユニット付
（標準レバーは付属されません）
F ストローク50～140mm用レバーユニット付
（標準レバーは付属されません）
G 補償スプリング（A）付
（標準補償スプリングは付属されません）
接続口区分注2）
空気配管 電線管
無記号 Rc1/4 G1/2
M Rc1/4 M20×1.5
N Rc1/4 1/2NPT
1 1/4NPT G1/2
2 1/4NPT M20×1.5
3 1/4NPT 1/2NPT
4 G1/4 G1/2
5 G1/4 M20×1.5
6 G1/4 1/2NPT
CE/UKCA対応区分
無記号 ―
Q CE/UKCA対応品
構造区分
0 端子箱なし
（本体内コネクタ付非防爆）
1 端子箱付（Exd2BT5）
圧力計区分
（SUP, OUT1）
0 なし
1 0.2MPa
2 0.3MPa
3 1.0MPa
レバータイプ
IP8100 X3100 P
付属品区分
無記号 付属品なし（標準レバー付）
A ø0.7出力絞り入パイロット弁付
B ø1.0出力絞り入パイロット弁付
C フォークレバーアセンブリM
D フォークレバーアセンブリS
G 補償スプリング（A）付（標準補償スプリングは付属されません）
H 外部目盛板付
J 開度発信（4～20mADC、端子箱付非防爆仕様）付／正作動型
JR 開度発信（4～20mADC、端子箱付非防爆仕様）付／逆作動型
接続口区分注2）
空気配管 電線管
無記号 Rc1/4 G1/2
M Rc1/4 M20×1.5
N Rc1/4 1/2NPT
1 1/4NPT G1/2
2 1/4NPT M20×1.5
3 1/4NPT 1/2NPT
4 G1/4 G1/2
5 G1/4 M20×1.5
6 G1/4 1/2NPT
CE/UKCA対応区分
無記号 ―
Q CE/UKCA対応品
構造区分
0 端子箱なし

※IP66保護カバー部以外は標準品と同じです。
2
型式表示方法
IP8001／レバータイプ
IP8101／ロータリタイプ
注1） 付属品が重複する場合は、付属品区分の符号をアルファベット順に連記してください。
注2） 電線管がM20×1.5の時は、青色ケーブルグランドが付属されます。
注1） 付属品が重複する場合は、付属品区分の符号をアルファベット順に連記してください。
注2） 電線管がM20×1.5の時は、青色ケーブルグランドが付属されます。
IP8101
IP810152
X405
3
0
0
P
X405 P
付属品区分
無記号 付属品なし
C フォークレバー式継手M
D フォークレバー式継手S
H 外部目盛板付
W LCD用窓付ボディカバー
接続口区分
空気配管 電線管
無記号 Rc1/4 G1/2
M Rc1/4 M20×1.5
N Rc1/4 1/2NPT
1 1/4NPT G1/2
2 1/4NPT M20×1.5
3 1/4NPT 1/2NPT
4 G1/4 G1/2
5 G1/4 M20×1.5
6 G1/4 1/2NPT
CE/UKCA対応区分
無記号 ―
Q CE/UKCA対応品
ATEX温度区分
無記号 T4
T6 T5/T6
構造区分
4
本質安全防爆（ATEX）
＋出力機能＋HART通信機能付
ATEX指令対応品区分
52 ATEXカテゴリー1
構造区分
0 基本型
2 出力機能付{アナログ（4～20mADC）
出力＋アラーム出力×2}
3 HART通信機能付
圧力計区分
3 1.0MPaスマート型
ロータリタイプ
4
3
IP8001
IP800152
X4050
0
P
X405 P
付属品区分
無記号 付属品なし（標準レバー付）
E ストローク35～100mm用レバーユニット付
（標準レバーは付属されません）
F ストローク50～140mm用レバーユニット付
（標準レバーは付属されません）
W LCD用窓付ボディカバー
接続口区分
空気配管 電線管
無記号 Rc1/4 G1/2
M Rc1/4 M20×1.5

A
外部信号入力3
型式表示方法 IP8101 0 3 2 W X419
圧力計区分
3 1.0MPa
構造区分
2
出力機能
｛アナログ（4-20mADC）出力＋
アラーム出力×2｝付
付属品区分
W LCD用窓付ボディカバー
CE/UKCA対応区分
無記号 —
Q CE/UKCA対応品
接続口区分
空気配管 電線管
無記号 Rc1/4 G1/2
M Rc1/4 M20×1.5
N Rc1/4 1/2NPT
1 1/4NPT G1/2
2 1/4NPT M20×1.5
3 1/4NPT 1/2NPT
4 G1/4 G1/2
5 G1/4 M20×1.5
6 G1/4 1/2NPT
仕様
ポジショナ仕様